




STRUKTUR GUGUS TUGAS PENANGANAN
TINDAK PIDANA PERDAGANGAN ORANG

KETUA UMUM
MENTERI KOORDINATOR

PMK

KETUA HARIAN
MENTERI PP & PA

SUB GUGUS
TUGAS

PENCEGAHAN

SUB GUGUS
TUGAS

REHABILITASI
KESEHATAN

SUB GUGUS TUGAS
REHABILITASI SOSIAL,

PEMULANGAN DAN
REINTEGRASI SOSIAL

SUB GUGUS TUGAS
PENGEMBANGAN
NORMA HUKUM

SUB GUGUS TUGAS
PENEGAKKAN

HUKUM

SUB GUGUS TUGAS
KOORDINASI DAN

KERJASAMA
SEKRETARIAT

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.

12.
13.
14.
15.
16.
17.

KABARESKRIM
DIRJEN HUKUM & HAM
JAKSA AGUNG
MA
SEKRETARIAT KABINET
SEKRETARIAT WAKIL PRESIDEN
SEKRETARIAT NEGARA
DIRJEN ANGGARAN KEMENKU
DEPUTI BIDANG PEMBANGUNAN MANUSIA,
MASY DAN KEBUDAYAAN
DIRJEN IMIGRASI
DIRJEN BINA PEMERINTAHAN DESA,
KEMENDAGRI
KEMENTERIAN KETENAGAKERJAAN
DEPUTI BIDANG PERLINDUNGAN BNP2TKI
LPSK
KETUA OMBUDSMAN
KETUA ASOSIASI ADVOKAT INDONESIA
PERADI

PERPRES 69 TH 2008 TTG
GUGUS TUGAS TPPO DI

INDONESIA





MODUS LAMA
1.
2.
3.
4.

5.

6.

PEMALSUAN DOKUMEN BERUPA KTP;
KAWIN KONTRAK (ADA BATAS WAKTU);
VISA KUNJUNGAN DAN KMDN LANGSUNG BEKERJA
PMI SEKTOR INFORMAL LANGSUNG KE NEGARA
TUJUAN PENEMPATAN ATAU BUKAN NEGARA
PENEMPATAN;
PEREKRUTAN DILAKUKAN SECARA LANGSUNG OLEH
PELAKU / JARINGAN PELAKU;
KORBAN BERTEMU LANGSUNG DENGAN PELAKU/
JARINGAN PELAKU.

PERGESERAN
1.
2.
3.

4.

5.
6.

PEMALSUAN DOKUMEN BERUPA SURAT KETERANGAN;
KAWIN PESANAN;
VISA KUNJUNGAN DAN KMDN DITELANTARKAN/
DITANGKAP DGN TUJUAN DAPATKAN STATUS
PENGUNGSI (JEPANG DAN HONGKONG);
MALAYSIA DAN SINGAPURA MENJADI TEMPAT
TRANSIT;
PEREKRUTAN MELALUI MEDIA SOSIAL;
KORBAN TIDAK BERTEMU LANGSUNG DENGAN
PELAKU/ JARINGAN PELAKU.

PERKEMBANGAN TPPO



















TAHUN JMLH
LP

KORBAN
JML

KORBA
N

TSK

MODUS
PEREMPUAN LAKI-LAKI

PMI PSK ABK ORGA
N

JUAL
ANAK

DEWASA ANAK DEWAS
A ANAK

2015 123 123 70 95 - 288 166 47 71 2 - 2

2016 110 184 67 81 - 332 165 43 60 - 1 2

2017 141 1.361 97 11 2 1.471 183 44 83 1 - 6

2018 95 190 18 79 10 297 130 45 38 - - 2

2019 42 45 11 3 - 59 12 20 6 16 - -

JMLH 511 1.903 263 269 12 2.447 656 199 258 19 1 12

DATA PENANGANAN TP. PERDAGANGAN ORANG
TAHUN 2015 S/D JULI 2019



KORBAN : S, BDM, EI dan T
MODUS :
Korban direkrut untuk dikirim ke
Arab Saudi untuk menjadi TKI/ PMI
PRT tanpa prosedur.

TERSANGKA 3 ORANG
1. FAISAL HUSSEIN

SAEED Als
ABDULLAH
(SPONSOR)

 2. ABDALLA
IBRAHIM
ABDALLA Als
ABDULLA

    (SPONSOR)

3. NENENG
SUSILAWATI
Binti
TAPELSON

     (PENAMPUNG)

TPPO KORBAN PMI NON PROSEDURAL DI ARAB
SAUDI

LP/A/0337/III/2019/BARESKRIM, TANGGAL 31 MARET 2019

PASAL YG DITERAPKAN :
Pasal 4 jo Pasal 10 Undang-Undang Nomor

21 Tahun 2007 tentang Pemberantasan
Tindak Pidana Perdagangan Orang (TPPO)

dan atau Pasal 81, Pasal 86 Nomor 18
Tahun 2017 tentang Pelindungan Pekerja

Migran Indonesia

ANCAMAN HUKUMAN MAKSIMAL 15 TAHUN
PENJARA MINIMAL 3 TAHUN PENJARA DAN
DENDA PALING SEDIKIT 120 JT PALING BANYAK
600 JT



KORBAN : M H
MODUS :
Korban direkrut dan dikirim ke Abu
Dhabi untuk menjadi TKI/ PMI PRT
tanpa prosedur. Kemudian korban
tidak mendapatkan gaji dari majikan
dan diperlakukan tidak manusiawi

TERSANGKA 5 ORANG
1. SDR. H. ASEP Bin

DADANG (Alm),
(SPONSOR)

 

2. Drs. H. SOFYAN
S. IRSADI Bin M.
IRSYAD,
(SPONSOR)

3. MIFTAHLANA
Bin SURYANA
(AGENSI)

4. HERMANSYAH Bin
ENCANG(AGENSI)

5.  Drs. MASDUKI BIN
HUSEN (ALM)

    (AGENSI)

TPPO KORBAN PMI NON PROSEDURAL DI ABU
DHABI, UEA

LP/A/0730/VIII/2019/BARESKRIM TANGGAL 19 AGUSTUS 2019

PASAL YG DITERAPKAN :
Pasal 4 Undang-Undang Nomor 21 Tahun

2007 tentang Pemberantasan Tindak
Pidana Perdagangan Orang (TPPO) dan
atau Pasal 81, Pasal 86 Nomor 18 Tahun
2017 tentang Pelindungan Pekerja Migran

Indonesia

ANCAMAN HUKUMAN MAKSIMAL 15 TAHUN
PENJARA MINIMAL 3 TAHUN PENJARA DAN
DENDA PALING SEDIKIT 120 JT PALING BANYAK
600 JT



TPPO KORBAN PMI NON PROSEDURAL MODUS
PERKULIAHAN  DI TAIWAN

LP/A/0777/IX/2019/BARESKRIM TANGGAL 05 SEPTEMBER 2019

KORBAN : AM dan AM

MODUS :
Korban direkrut dan dikirim ke Taiwan
dengan modus dikuliahkan namun
dipekerjakan sebagai buruh pabrik PMI
tanpa prosedur, kemudian
mendapatkan gaji tidak sesuai
perjanjian dan diperlakukan tidak
manusiawi

TERSANGKA 2 ORANG
 

   1.  LUKAS  (SPONSOR & MARKETING PERUSAHAAN)
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  2.  MUJIONO (SPONSOR)
 

 
 
 
 
 
 

 

PASAL YG DIPERSANGKAKAN :
Pasal 4 Undang-Undang Nomor 21 Tahun 2007

tentang Pemberantasan Tindak Pidana
Perdagangan Orang (PTPPO) dan atau Pasal

83 dan Pasal 86 huruf a Undang-Undang
Nomor 18 Tahun 2017 tentang Pelindungan

Pekerja Migran Indonesia;

ANCAMAN HUKUMAN MAKSIMAL 15 TAHUN PENJARA MINIMAL 3 TAHUN PENJARA DAN DENDA
PALING SEDIKIT 120 JT PALING BANYAK 600 JT








